
Aftalestyring

Aftale mellem Varde Byråd og Kultur og Fritid
for 2015

Varde Kommunes overordnede vision
”Vi lever aktivt i det fri og er i ét med naturen hver dag. Friluftslivet giver sundhed, læring og 
livskvalitet. Udeskolerne har aktiv læring i verdensklasse. Erhvervslivet inspireres af naturen i 

produkter og i markedsføringen, ligesom det frie liv understøtter iværksætteri indenfor 
rekreation, turisme og events. Kysten, gastronomien og forenings- og kulturlivet giver aktive 

oplevelser året rundt.”

Virksomhedens værdigrundlag

Varde Kommunes værdigrundlag er ledende for den måde Kultur og Fritid agerer på overfor 
borgerne, erhvervslivet, foreningerne og andre interessenter.
Kerneværdierne er:

 Ordentlighed
 Samarbejde
 Tillid 
 Ansvar
 Dialog 
 Åbenhed 

Kultur og Fritid arbejder løbende med værdierne samt vores dialog- og samarbejdsformer i 
forhold til vores interessenter, som er en bredt sammensat gruppe af borgere, foreningsliv, 
institutioner, interne og eksterne samarbejdspartnere. 

På temadrøftelser og i vores løbende arbejder udfordrer og udvikler hinanden så vi sikrer høj 
kvalitet i opgaveløsningen samt god dialog og åbenhed såvel internt som eksternt. Vi har en 
tilgang hvor vi vil være åbne, tænker og arbejder ”ud af boksen” og har en positiv tilgang. At 
tænke og sige ”ja” er vores udgangspunkt. 

Mission for virksomheden

Kultur og Fritid er en virksomhed der er til for borgere, foreninger og samarbejdspartnere. De 
skal opleve os som nemt tilgængelige. Vi er en synlig og dialogorienteret samarbejdspartner 
inden for fagområdet og i forhold til andre områder som vi skal spille sammen med.
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På den måde medvirker vi til at sikre grundlaget for et attraktivt og mangfoldigt kultur- og 
fritidsliv i hele kommunen samt understøtter en aktiv bosætningspolitik

Vision for virksomheden

Kultur og Fritid er en synlig virksomhed der: 
 via tilskudsordninger sikrer fundamentet for kultur- og fritidslivet i hele kommunen
 indgår i positivt samarbejde og dialog med samarbejdspartnere for at udvikle området
 bidrager med nye og visionære projekter 
 understøtter udviklingen af attraktive og levende lokalsamfund via udviklingsrådene og 

foreningslivet

Fagområdets lovgrundlag

Lov om folkeoplysning
Servicelovens § 18
Kommunalfuldmagten
Refusionsordningen for børneteater jf. lov om teater
Varde Kommunes tilskudsregler

Budget

Virksomhedens budget udarbejdes i forbindelse med budgetforhandlingerne som starter i juni 
måned. Budgettet danner den økonomiske ramme for virksomhedens virke.

Generelle aftaleforhold

Grundlaget for virksomhedens aftale er beskrevet i følgende dokumenter:

 ”Principper for aftalestyring – 2007, vedtaget af Varde Kommunes Byråd den 28. 
august 2007 (dok.nr. 1022255)

 Overenskomstmæssige og personalepolitiske aftaler gældende for Varde Kommune
 MED-aftalen
 Budgettet

Aftalen er udarbejdet i samarbejde med Udvalget for Kultur og Fritid, hvor der i marts måned 
2014 var en drøftelse af, hvilke mål for udvikling der skal indgå i virksomhedens aftale. 

Virksomheden

Kultur og fritid beskæftiger 7 medarbejdere fordelt på følgende områder:
1. Kultur
2. Fritid og folkeoplysning, herunder fritids-, idræts- og aftenskoleaktiviteter
3. Frivilligt socialt arbejde 
4. Lokalsamfundsudvikling

Derudover har Kultur og Fritid ansvaret for uddannelse af en 2. års kontorelev.
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Ad. 1. Kulturområdet vedrører bl.a. tilskud til kulturelle institutioner og foreninger indenfor 
museumsvæsnet, teater, kunst, musik og børneteater. Dernæst vedrører det en særlig pulje til 
støtte til kulturelle projekter, samt gennemførelse og udvikling af Vardes kulturelle rygsæk.

Ad. 2. Fritid og folkeoplysning vedrører alt foreningsarbejdet i folkeoplysningslovens regi, 
samt tilskud til aftenskoleundervisning og særligt tilrettelagte undervisningsformer. Inden for 
området gives der tilskud til aftenskoler, lokale- og aktivitetstilskud til det folkeoplysende 
foreningsliv, samt særlige tilskudsordninger, fx målrettet nye initiativer eller energibesparende 
foranstaltninger. Inden for fritidsområdet er der afsat budget til tilskud til særlige eliteidræts-
projekter, vedligeholdelse af udendørs anlæg samt tilskud til idræts- og svømmehaller (faste 
årlige tilskud samt en udviklingspulje). Endelig laves der skoleferieaktiviteter for alle børn i 
kommunen.
Opsyn og vedligehold i det game Varde Sommerland er en ny funktion der løses af 
medarbejder ansat i seniorjob.

Ad. 3. Frivilligt socialt arbejde vedrører tilskud efter servicelovens § 18, dvs. tilskud der er 
målrettet særligt socialt udsatte. Der er nedsat et tværfagligt og tværorganisatorisk 
koordineringsudvalg som behandler indkomne ansøgninger og bevilliger tilskud efter de 
fastsatte kriterier.

Ad. 4. Lokalsamfundsudvikling vedrører arbejdet med de 9 lokale udviklingsråd. Det omfatter 
bl.a. understøttelse og rådgivning i forhold til lokalt initierede projekter i udviklingsrådene, 
gensidig information og koordinering af aktiviteter på tværs af kommunen og som vedrører 
udviklingsrådene, gennemførelse af projekter i samarbejde med udviklingsrådene og sikring af 
de 2 årlige dialogmøder mellem Byrådet og udviklingsrådene.

Inden for de ovennævnte områder er en af virksomhedens væsentligste opgaver udvalgs-
betjening af Udvalget for Kultur og Fritid samt Folkeoplysningsudvalget. Dernæst består 
kerneydelsen i tilskudsadministration og -udbetaling, budget- og regnskabskontrol, gennem-
førelse af udviklingsprojekter indenfor fagområderne, samt rådgivning og samarbejde med 
foreningslivet samt andre institutioner og aktører indenfor fagområderne. Hovedparten af 
virksomhedens faste arbejdsopgaver er driftsopgaver knyttet til hele fagområdet. 

Virksomhedens organisering er vedhæftet bagerst i aftalen.

________________ ___________________
Lisbet Rosendahl Kirstine Gottlieb
Formand for Udvalget for Kultur og Fritid Kultur- og fritidschef
(På vegne af byrådet i Varde Kommune)

Varde den      /       - 2014



Aftalens mål- og indholdsdel – Udviklingsmål 2015

Mål for udvikling Succeskriterier/ tegn på en positiv udvikling Handleplaner               Ansvarlig og tidsplan

Bosætning, herunder 
markedsføring af kommunen i 
kommunen og udenfor 
kommunens grænser

 Realisering af KulturSpinderiet
 Udarbejde overordnet strategi for synliggørelse 

og formidling (foldere, digitale medier o.a.)
 Synligøre paletten af kultur- og fritidstilbud i 

kommunen.
Turisme, herunder markedsføring 
af kommunen i kommunen og 
udenfor kommunens grænser

 I samarbejde med VETR at synliggøre aktiviteter 
og faciliteter i kommunen

Kultur og Fritids bidrag til 
skolereformen

Lokale initiativer, herunder lokale 
kraftcentre

 Realisering af KulturSpinderiet
 Udvikling af Varde Fritidscenter
 Understøtte etableringen af de 4 råd: 

Aftenskoleråd, Idrætsråd, Foreningsråd og 
Kulturelt Råd

Tværgående samarbejder intern 
og ekstern

 Kultur som redskab til mestring af livet
 Udvikling af idrætshaller
 Udbrede projekt Scoremad som led i arbejdet 

med Sundhedspolitikken.
 Afklare mulighed for børnekulturel rygsæk til de 

mindste (mini-børnerygsæk)


